#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> C procedit. <sup>2</sup> A ut. <sup>3</sup> Sic C; A conjungens. <sup>4</sup> C docet. <sup>5</sup> C ac vera. <sup>6</sup> A Trinitate edidit.  
<sup>7</sup> A naturae. <sup>8</sup> C qua. <sup>9</sup> et om. A. <sup>10</sup> C gignit et quem gignit. <sup>11</sup> A ei. <sup>12</sup> C de se ipsa mente.  
<sup>13</sup> A Scripturis appellatur. <sup>14</sup> A bibit. <sup>15</sup> et om. A. <sup>16</sup> A et profluunt <sup>17</sup> hoc est om. C. <sup>18</sup> A docent.  
<sup>19</sup> Sic C; A num. <sup>20</sup> A sufficiunt. <sup>21</sup> A in ceteris. <sup>22</sup> A sensibilem. <sup>23</sup> A iste. <sup>24</sup> corpora om. A.  
<sup>25</sup> et om. A. <sup>26</sup> A enim.

non sinunt intelligere. **MAG.** Dic itaque, utrum aliud est ignis, et aliud caliditas, an unum atque idem? **Disc.** Duo quaedam <sup>1</sup> esse mihi videntur. Ignis siquidem substantia est, caliditas vero ipsius substantiae qualitas, et propria qualitas. **MAG.** Quid ergo <sup>2</sup>? Num substantia causa est qualitatis, an qualitas causa substantiae, an neque qualitas causa est substantiae, neque substantia qualitatis, quoniam ex eodem genere non sunt? **Disc.** Quod ultimum posuisti approbo. Quamvis enim qualitas in substantia contineatur, nulla siquidem qualitas per se subsistit, non tamen causam qualitatis substantiam esse dixerim <sup>3</sup>. Etenim omnis species suum genus sequitur, quomodo <sup>4</sup> a suo genere nascitur, et in eo immutabiliter custoditur. Ac per hoc omnis substantia ex generali essentia defluit, omnis autem qualitas ex generali qualitate. **MAG.** Ignis itaque, quia substantia est, non ab alia causa descendit nisi a generalissima essentia. Similiter caliditas, quia qualitas est <sup>5</sup>, non ab alia causa procedit, nisi a generalissima qualitate. **Disc.** Quicunque huic conclusioni contendit, rationibus philosophiae videtur resistere. **MAG.** Cur igitur ignem, sive simplicem sive materialem, veluti unam causam ex duabus causis, id est caliditate et siccitate, confluere ausus es pronuntiare, cum videas, ignis <sup>6</sup> substantiam non solum ab aliena qualitate, quae est siccitas et terrena substantiae propria, verum etiam a sua, quae est caliditas, nasci non posse? **Disc.** Nunc video me deceptum in eo, quod dixi, caliditatem et siccitatem veluti duas causas unius causae, id est ignis, consistere. Multos tamen eodem <sup>7</sup> errore seductos cognovi, qualitatum et substantiarum differentias naturasque non satis discernentes. Et jam nullum locum fugiendi video. Nam si dixerō, ignem et caliditatem unum et id ipsum esse, continuo me redargues, dicturus, quare ergo eandem rem suimet esse causam aestimas? Dixi siquidem, ignem ex caliditate et siccitate componi. Si dixerō mundum istum visibilem non ex quattuor substantialibus elementis, sed ex quattuor solummodo simplicibus qualitibus constare, caliditate videlicet, humiditate, frigiditate et siccitate, quoniam et hoc multis visum est, fortassis a me quaeras: si ergo quattuor qualitibus totus hic mundus cum suis corporibus a summo usque deorsum constat, ipsae qualitates quibus substantiis continentur? Si enim qualitates sunt <sup>8</sup>, per se subsistere non posse vera edocet ratio. Et non potero invenire, quid respondeam, hoc est, quibus substantiis ipsae primordiales et generales qualitates, quibus mundus constituitur, fulciuntur; et veris rationibus constrictus fateri compellar <sup>9</sup>, quattuor substantialia mundi elementa subsistere, in quibus quattuor principales qualitates consistunt, quarum coitu

A omnia corpora composita efficiuntur. Sed unum adhuc restat, quo in eadem mea sententia, qua dixi, unam causam ex multis fluere, mihi videor posse permanere. **MAG.** Quid est illud unum, velim detegas. **Disc.** Nam omnes philosophi de mundo isto <sup>10</sup> tractantes unanimiter suadent, et ad purum delucere <sup>11</sup> videntur, omnia corpora composita ex quattuor simplicibus elementis eorumque propriis qualitibus quattuor componi? Et si ita est, non solum ex duabus, verum etiam ex multis causis singulorum corporum efficitur compositio. **MAG.** Hunc <sup>12</sup> locum fugiendi fortassis habere potuisses, si moles has corporum compositas et corruptibiles et solutioni habiles aliorum effectuum infra se sequentium causas esse vera ratione assereres. Jam vero, quoniam nihil inferius est corpore composito, nullius sequentis se, neque aequalis sibi naturae, causa esse potest. Et nunc de causis agimus sive principalibus, sive sequentibus et concatenatis. Et omnis causa nec vere nec recte causa dici potest, quoniam vere causa non est, quae in effectus suos erumpere nescit. Omnino enim effectibus propriis caret, quorum causa merito posset <sup>13</sup> vocari. Corpora autem corruptibilia nullius effectus causa sunt, quoniam nullam naturam de se gignunt, cum omnium naturarum extremum atque infimum ac prope nihil obtineant locum. Spiritualia autem corpora simplicia <sup>14</sup> sunt, ac per hoc insolubilia et <sup>15</sup> manentia, donec totus iste mundus cum partibus suis, dum ad suum <sup>16</sup> finem pervenerit, solvatur. Et haec corpora adhuc <sup>17</sup> incorruptibilia et insolubilia non nisi in quattuor catholicis principalibus <sup>18</sup> purissimisque in seipsis et simplicibus et dicuntur <sup>19</sup> et intelliguntur elementis; cetera vero corpora, quae videntur ex eorum qualitibus <sup>20</sup> composita, quoniam et componi et solvi possunt, non inter causas, sed inter extremos effectus, qui de se nihil efficiunt, a sapientibus computantur. Simplicissima etiam et purissima et sensum corporeum fugientia quattuor hujus mundi elementa ad unam simplicem et individuum causam solique intellectui perfectissimorum sapientum cognitam referuntur, hoc est, ad generalissimam, et in seipsa semper manentem substantiarum omnium ad visibiles effectus <sup>21</sup> procedentium essentiam. Similiter et de quattuor eorum primordialibus ac propriis qualitibus non incongrue intelligitur. Cum enim ipsae sibimet contrariae videantur, nam caliditas frigiditati opponitur, humiditati siccitas, ad unam tamen secretissimam ac solummodo rationi subjectam redeunt causam, ad generalissimam dico omnium qualitatum qualitatem, ex qua mirabili naturae opere <sup>22</sup> ad efficienda haec corpora corruptibilia ac solutioni obnoxia procedunt, et in qua ineffabili universalis naturae pacifica concordia sit i

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A quoniam. <sup>2</sup> A igitur. <sup>3</sup> A dixerim esse. <sup>4</sup> C om., A quom, quo. <sup>5</sup> A est qualitas. <sup>6</sup> ignis om. C. <sup>7</sup> C eorum. <sup>8</sup> A sint. <sup>9</sup> A compellor. <sup>10</sup> A illo. <sup>11</sup> C ducere. <sup>12</sup> A hic. <sup>13</sup> A possit. <sup>14</sup> C corpora adhuc simplicia. <sup>15</sup> et om. C. <sup>16</sup> suam om. A. <sup>17</sup> adhuc om. C. <sup>18</sup> A principalibus et catholicis. <sup>19</sup> A ex eis (eorum qualitibus om.). <sup>20</sup> qui dese nihil efficiunt — effectus om. B C. <sup>21</sup> A ope.

invicem, remota omni contrarietate, consentiunt. **A** Disc. Hac ultima conclusione videlicet septem me video, nullamque viam evadendi remanere, ac per hoc priori ex te prolatae sententiae consentire cogor, ut et ego dicam, unam causam ex duabus causis fluere non facile rationi occurrit. **MAG.** Quid igitur dicemus? Num Spiritum sanctum, quem distributionis donorum divinae bonitatis, sive eorum, quae secundum substantiam sunt <sup>1</sup>, sive quae secundum gratiam, infinitam et inexhaustam largissimamque et plusquam largissimam causam esse catholice confitemur <sup>2</sup>, ex una causa, hoc est, ex Patre, an ex duabus causis, Patre et Filio, procedere profiteri debemus? **Disc.** Illa exempla, quae ex natura rerum protulimus, hoc dicere omnino prohibent, hoc est, non ex duabus, sed ex una procedere, nisi forte quis **B** dicat, rationem summae atque ineffabilis <sup>3</sup> divinae Trinitatis naturae conditae exempla superare. **MAG.** Si quis hoc dixerit, confestim interrogandus erit, unde ergo divinae bonitatis <sup>4</sup> Trinitatem in unitate, et unitatem in Trinitate quaerere et investigare possumus, ut aliquid de ea, quo eam laudemus, verisimile credamus, et quantum datur, intelligamus, si non <sup>5</sup> prius quasi quibusdam gradibus <sup>6</sup> exemplis naturae ab ea conditae ad eam ascendamus, ea duce atque praecipiente: *Quaerite et invenietis?* Praesertim Divino Paulo testante: *Invisibilia enim ejus, inquit, id est Patris, a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus, hoc est Filius, et aeternitas, hoc est Spiritus sanctus.* Ita enim hunc locum sacrae Scripturae beatus Maximus exponit. **Disc.** Quid, si quis dixerit, Patrem et Filium non duas causas esse, sed unam et inseparabilem causam, ipso Filio dicente: *Ego et Pater unum sumus?* **MAG.** Huic quoque respondendum est. Tres causae divinae bonitatis, de quibus nunc agimus, non in ipsa essentia, quae una atque eadem est, sed in ipsa ipsius essentiae substantiarum vel <sup>7</sup> personarum Trinitate quaeruntur. Non enim confundit dualitatem <sup>8</sup> personarum, dum dicit: *Ego et Pater unum sumus.* Nam non ait: *Ego et Pater unum sum, sed sumus,* ostendens et essentiae unitatem et substantiarum differentiam <sup>9</sup>. Et siquidem diceret: *Ego et Pater et Spiritus sanctus <sup>10</sup> unum sumus,* non aliter intelligeremus, nisi trium substantiarum trinitatem in ejusdem essentiae unitate subsistentem. Et quamvis sic dictum esse non reperiamus, verissime tamen ita esse intelligamus <sup>11</sup>. Pater enim et Filius et Spiritus sanctus unum sunt et tres unum. **A** Patre siquidem Filius est genitus, et ab eodem Patre <sup>12</sup> Spiritus est procedens. Ac per hoc dum sacra Scriptura praedicante et suadente audio gignentem et genitum et procedentem, tres substantias seu personas

**A** unius essentiae, quantum mihi conceditur, intelligo. Siquidem impossibile est, ut et gignens et genitus et procedens una substantia sit. Tres autem esse naturalis admonet ratio secundum substantias, dum sunt <sup>13</sup> unum secundum essentiam. Nam et Abraham et Isaac et Jacob unum sunt juxta <sup>14</sup> naturalem essentialitatem, tres vero secundum substantialem differentiam. Et hoc exemplum in omnibus generibus et <sup>15</sup> formis et individuis facillime veritatis inquisitor inveniet. **Disc.** Quid itaque de hac praesenti quaestione multumque difficili conceptu in animo habeas, detege, si placet, ne tam diu in eisdem locis demoremur, dum ad cetera, quae restant, exponenda debeamus accelerare.

**32. MAG.** Dicas, peto. Num tibi videtur ex igne radium nasci, et ex radio splendorem procedere? **Disc.** Quisquis hoc dixerit, ex naturae rerum diligenti consideratione non discrepat, ut arbitror. Ignis enim, cum sit per se invisibilis, visibilem <sup>16</sup> de se radium gignit, qui etiam per se invisibilis esset naturae suae simplicitate subsistens, si corpulentis crassisque naturis non immisceretur. Aiunt <sup>17</sup> enim philosophi, radium Solis animalium sensibus incomprehensibilem esse, naturae ipsius subtilitatem non valentium <sup>18</sup> sentire; dum autem gradatim a solari corpore ad inferiora elementa descendit, paulatim incipit apparere. Primum quidem in aethere purissimo vix lucere inchoat, quoniam ipsius aetheris natura ipsi simillima est; progrediens vero longius ad superioris hujus aeris partes, paulatim clarescit; ac deinde, in quantum crassiores naturas penetrat deorsum versus, in tantum lucidius elucet, sensibusque corporeis comprehensibilem se praestat. Verum ex ipso radio splendor luculentissimus totum mundum implens, et ex omnium corporum superficie resiliens, diversasque colorum species detegens emittitur. Ipse quoque naturali sua tenuitate corporales sensus effugeret, si non se corporalibus <sup>19</sup> elementis temperaret. **MAG.** Ita est, et naturarum inquisitio non aliter fieri posse perdocet. Numquid ergo cogemur <sup>20</sup>, ut ipsum splendorem, qui per nascentem radium ab igne procedit, duas causas habere dicamus? Quamvis enim ab igne per radium procedat <sup>21</sup>, ignis tamen solummodo causa ipsius est, non radius. Sicut <sup>22</sup> enim ipse radius per se non subsisteret, si de causa sua, quae est ignis, non nasceretur, ita splendor per radium non esset, nisi prius ex ipsius radii causa procederet. Vides itaque, nullam rationem exigere, ut splendor ex duabus causis procedat, quamvis ex igne per radium manare intelligatur, verum ex una eademque causa et radium nasci, et splendorem procedere, ac per hoc et splendorem ex igne radioque procedere <sup>23</sup>, natura ipsa <sup>24</sup> magistra non tacet. Et

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A ergo. <sup>2</sup> sunt om. A. <sup>3</sup> A confitemur. <sup>4</sup> C atque confestim ineffabilis. <sup>5</sup> Pro ergo divinae bonitatis A divinam. <sup>6</sup> Sic C; A nisi. <sup>7</sup> A grandibus. <sup>8</sup> A out. <sup>9</sup> C qualitatem. <sup>10</sup> C differentia. <sup>11</sup> sanctus om. A. <sup>12</sup> A intelligimus. <sup>13</sup> A et ab eo (Patre om.) <sup>14</sup> A sint. <sup>15</sup> A secundam. <sup>16</sup> et om. A. <sup>17</sup> Sic C; A invisibilem. <sup>18</sup> A Dicunt. <sup>19</sup> C valentes. <sup>20</sup> Sic C; A corporaliioribus. <sup>21</sup> A cogimur. <sup>22</sup> duas causas habere — procedit om. C. <sup>23</sup> A Sic. <sup>24</sup> ac per hoc — procedere om. A. <sup>25</sup> C ista.

ad huc virtutem ejusdem exempli intentas perspicere. Radius ipse ex igne nascens non ita nascitur, ut gignentem se ignem deserat aut aliquo modo relinquat; sed ita gignitur, ut virtus ignea, quæ eum gignit, semper et ubique inseparabiliter et immutabiliter in eo permaneat, tota in toto, et totus in tota, et unum duo, et duo unum. Et quamvis videatur splendor de radio exire, non tamen ex ipso radio, in quantum radius est, sed ex <sup>1</sup> ipsa virtute procedit, ex qua radius nascitur, et quæ tota et totum radium et totum splendorem penetrat atque implet. Ac per hoc naturale exemplum ad causam omnium, quæ trina et una est, quoniam trinitas in unitate et creditur et intelligitur esse, possumus ascendere, ut cognoscamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum tres causas et unam causam; tres enim unum sunt: Patrem autem causam gignentem nascentis de se Filii sui unigeniti, qui causa est omnium primordialium causarum in seipso a Patre conditarum; eandem vero Patrem causam procedentis a se per Filium <sup>2</sup> sancti Spiritus, qui Spiritus causa est divisionis et multiplicationis distributionisque causarum omnium, quæ in Filio a Patre factæ sunt, in effectus suos et generales et speciales et proprios secundum naturam et gratiam. Et quamvis sanctum Spiritum <sup>3</sup> a Patre per Filium credamus et intelligamus procedere, non tamen duas causas eundem Spiritum habere debemus accipere, sed unam eandemque causam <sup>4</sup>, Patrem scilicet, et nascentis de se Filii, et procedentis ex se per Filium <sup>5</sup> Spiritus sancti. Ut enim propterea splendorem ex igne per radium procedere dicimus, quoniam ignis ipse totus in toto radio subsistit, ex quo per radium splendor emittitur; ita et Spiritum sanctum a Patre per Filium procedere catholica fides prædicat, quoniam ipse Pater, qui principalis causa est et sola processionsis sancti Spiritus, totus in toto Filio est, sicut et totus Filius in toto Patre, ex quo <sup>6</sup> per Filium Spiritus sanctus procedit. Et quemadmodum tota virtus ignea in toto radio de se genito permanet, et ipse radius totus et tota virtus ignea, de qua gignitur, in toto splendore, et totus splendor ex virtute ignea per radium procedens in toto ipso radio totaque ipsa virtute, ex qua procedit, existit: ita totus Pater gignens in toto Filio genito, et totus Filius genitus in toto Patre gignente, et totus Pater gignens et totus Filius genitus in toto Spiritu sancto a Patre per Filium procedente, et totus Spiritus sanctus a Patre per Filium procedens in Patre, a quo procedit, et Filio, per quem procedit, et tres unum sunt per intellectam trinitatem in unitate. Et hoc totum ipse Filius homo factus et incarnatus apertissime insinuat dicens: *Ego in Patre, et Pater in me*. Ubi subintelligendum reliquit, ac si aperte diceret: Et

A sicut ego in Patre, et Pater in me <sup>7</sup>; Ita et ego et Pater in Spiritu sancto sumus, et Spiritus sanctus in nobis est, quia nobis coessentialis, et coequalis, et tres unum sumus, tres videlicet substantialiter, essentialiter unum. Et vide, quomodo ipse Filius Spiritum sanctum ad solum Patrem, unicam quippe sui causam refert, dum dicit: *Paracletus autem, Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo*. Non enim dixit, quem mitto in nomine meo, sed quem mittit Pater in nomine meo, quamquam et alibi seipsum mittere Spiritum dicat, dum ait: *Si ego abiero <sup>8</sup>, mittam eum ad vos*. Missio ejus processio ejus est; processio autem ejus a Patre <sup>9</sup> solummodo est substantialiter, non localiter, non temporaliter <sup>10</sup>; verumtamen <sup>11</sup> in nomine Filii, quoniam Spiritus Patris et Filii est. Item alibi ad discipulos ait: *Non vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris, qui loquitur in vobis*. Item Psalmista Spiritum sanctum a Patre petit, dicens: *Et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me*. His et hujusmodi testimoniis sacra Scriptura referta est. Disc. Haec omnia plane et pleniter perspicio, fideliterque accipio, quoniam <sup>12</sup> omnino veritati convenient. Valdeque miror, quomodo illa quaestio; quæ primum veluti insolubilis nobis videbatur, tandem apertissimis rationibus exemplorum et testimoniorum argumentatione introducta, soluta est, et ad purum, quod non facile sperabamus <sup>13</sup>, revelata. Et, ut mihi videtur, interioris nostræ naturæ trinitatis similitudine hoc ipsum possumus approbare. Mens etenim et notitia sui gignit, et a seipsa amor sui et notitiæ suæ procedit, quo et ipsa et notitia sui conjunguntur, et quamvis ipse amor ex mente per notitiæ sui procedat, non tamen ipsa notitiæ causa amoris est, sed ipsa mens, ex qua amor inchoat esse, et antequam ad perfectam notitiæ sui mens ipsa perveniat. Nam et mens amat seipsam cognoscere, priusquam cognitionem suam de seipsa <sup>14</sup> pariat, veluti prolem suam. Non quod mens humana unquam se vel non nosset vel non amaret, dum hæc tria unum sunt secundum naturam vel essentiam, et unum tria secundum rationis considerationem; tria siquidem ratio considerat in una et simplici natura animæ: esse, nosse, amare. Etenim mens et seipsam novit, et amat seipsam, et sui notitiæ; sed quia merito praevaricationis naturæ humanæ in primo homine accidit, ut mens nesciat seipsam nosse, dum naturaliter seipsam novit, et nesciat seipsam amare, dum naturaliter <sup>15</sup> seipsam et notitiæ sui amat <sup>16</sup>, ac per hoc rationis viribus nil aliud appetit, nisi ut cognoscat, qualiter et quantum seipsam novit, et seipsam et notitiæ sui amat <sup>17</sup>. Et dum hoc totum ad cognitionem et amorem Creatoris sui convertit <sup>18</sup>, perfectissima imago ejus efficitur. Et hic <sup>19</sup> maximus et

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> ex om. C. <sup>2</sup> Per Filium om. A <sup>3</sup> A Spiritum sanctum. <sup>4</sup> A esse causam. <sup>5</sup> per Filium, om. A. <sup>6</sup> A ex quo patre. <sup>7</sup> Ubi subintelligendum — Pater in me om. C. <sup>8</sup> C exiero. <sup>9</sup> a Patre om. C. <sup>10</sup> non temporaliter om. A. <sup>11</sup> C verum autem. <sup>12</sup> Corr., A quom. <sup>13</sup> C spectabamus. <sup>14</sup> A de ipsa. <sup>15</sup> seipsam notis — naturaliter om. C. <sup>16</sup> A amet. <sup>17</sup> A amet. <sup>18</sup> A convertitur. <sup>19</sup> C hinc est.

pene solus gradus est <sup>1</sup> ad cognitionem veritatis, id est humanam naturam, seipsam prius cognoscere et amare, ac deinde totam cognitionem suam, totumque amorem ad laudem Creatoris et cognitionem et dilectionem referre <sup>2</sup>. Si enim, quod in seipsa agitur, nescit, quomodo ea, quae supra se sunt, nosse desiderat? Sed dum de hac quaestione tractamus, alia mihi non spernenda, ut opinor, in mente supervenit. **MAG.** Quae est illa?

**33. Disc.** Utrum, quemadmodum Spiritum sanctum a Patre per Filium procedere credimus, symbolum Romanae linguae sequentes, ita Filium ex Patre nasci per Spiritum profiteri valeamus, quamvis hoc in ipso symbolo nec secundum Graecos, nec <sup>3</sup> secundum Latinos scriptum reperiamus, nec in divina Scriptura aperte promulgatum, ut aestimo? **MAG.** In ipsa ineffabili ac <sup>4</sup> supernaturali divinae bonitatis fecunditate, qua ex corde, hoc est, ex secretis sinibus Dei et <sup>5</sup> Patris Filius nascitur et Spiritus sanctus procedit, eundem Spiritum sanctum <sup>6</sup> ex Patre et Filio, vel ex Patre per Filium procedere fides catholica nos praecipit confiteri; Filium vero a Patre per Spiritum nasci, nec in illo symbolo utriusque linguae, nec in alia scriptura reperi. Et cur hoc, nec per se ipsum adhuc quaesivi, nec ab alio <sup>7</sup> quaesitum et <sup>8</sup> inventum legi. Dum autem de inhumanatione Filii Dei, hoc est, de incarnatione Verbi, et Scriptura sacra et symbolum a sacra Niceae urbis Bithyniae synodo traditum, et contra omnes haereses munitum consulitur, manifestissime nobis aperitur, ac sine ulla ambiguitate docetur, quia Verbum de Spiritu sancto est conceptum. Angelus quoque ad Mariam: *Spiritus sanctus, inquit <sup>9</sup>, superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Idem ad Joseph: *Joseph, fili David, noli dimittere conjugem tuam; quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est.* Ex his atque similibus testimoniis nonne credere et intelligere datur, Filium secundum carnem de Spiritu sancto fuisse conceptum et natum? Itaque <sup>10</sup> secundum fecunditatem divinam Spiritum sanctum a Patre per Filium procedere, secundum vero carnis assumptionem Filium de Spiritu sancto conceptum fuisse et natum, non dubitamus. *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto natum est <sup>11</sup>.* Sed et juxta aliam theoriam Filium de Spiritu sancto et per Spiritum sanctum concipi et nasci invenies <sup>12</sup>. Dum enim unusquisque fidelium baptismatis subit sacramentum, quid aliud ibi peragitur, nisi Dei Verbi in eorum cordibus de Spiritu sancto et per Spiritum sanctum conceptio atque nativitas. Quotidie igitur Christus <sup>13</sup> in utero fidei veluti castissimae matris visceribus et concipitur et nascitur et nutritur. Et fortassis ideo a Nicena synodo Spiritus sanctus ex Patre solummodo procedere traditur, ne talis quaestio ventilaretur. Inquisitor siqui-

dem sollicitus sacrae theologiae Spiritum sanctum a Patre per Filium audiens procedere, mox divino studio admonitus, quaerit et dicit: Si ergo Spiritus sanctus a Patre per Filium procedit, cur non similiter Filius a Patre per Spiritum sanctum <sup>14</sup> nascitur? Si autem Filius a Patre per Spiritum sanctum non nascitur, cur Spiritus sanctus a Patre per Filium procedere diceretur? Nam quod de Spiritu sancto catholice creditur, cur non etiam de Filio similiter crederetur? Nisi forte quis dixerit, praedictarum naturalium similitudinum virtutem considerans, ab igne per radium splendorem procedere videmus, non autem ab igne per splendorem radium nasci. Similiter ab animo per rationem sensum interioremi mitti, non autem per ipsum sensum rationem ab animo gigni, naturalis theoriae edocet <sup>15</sup> ordo. Sed de divinarum substantiarum generatione et processione suadenda seu affirmanda fortassis exempla naturae non sunt idonea. Ac per hoc, quod in sancto symbolo <sup>16</sup> secundum Graecos canitur, hac quaestione liberum omnino est atque absolutum. Dicit enim Filium *ἐκ τοῦ πατρὸς γεννηθέντα*, hoc est, ex Patre genitum, Spiritum vero *ἐκ τοῦ πατρὸς προεχθέντα*, id est, ex Patre procedentem. Sed si quis sanctos Patres, qui in latino symbolo addiderunt de Spiritu: « qui ex Patre *Filioque* procedit », consuleret, rationabiliter, ut credo, responderent, et causam ipsius additionis non tacerent. Et fortassis consulti sunt et responderunt; sed quid eis <sup>17</sup> visum est de hac re, nondum in manus nostras pervenit. Atque ideo de hujusmodi quaestione nil temere conamur definire, nisi forte quis dicat, non immerito hoc additum est, quoniam multis sacrae Scripturae locis approbatur. Nam et ipse Dominus <sup>18</sup> dicit: *Quem Pater mittit in nomine meo.* Videtur enim Filius mittere Spiritum, quem Pater mittit in nomine ejus; ipse quoque Filius Spiritum veritatis Spiritum <sup>19</sup> sanctum vocat; Filius autem veritas est, ipso testante: *Ego sum via, et veritas, et vita.* Si ergo Spiritus veritatis est, profecto Spiritus sanctus spiritus Filii est. Mulierem quoque *αἰμορροῦσαν*, hoc est fluxum sanguinis patientem, sanans: *Sensi, inquit, exisse de me <sup>20</sup> virtutem.* Et quod paulo ante diximus: *Si ego abiero, mittam eum ad vos.* Item Apostolus: *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra, in quo clamamus, Abba pater.* Item Psalmista: *Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* His itaque atque hujusmodi testimoniis quis catholicorum non possit approbare, Spiritum sanctum a Patre et Filio procedere?

**34. Disc.** De hac quaestione non nimium haesito. Quoquo enim modo quis ecclesiasticum symbolum pronunciaverit, sine naufragio sanae fidei recipio, hoc est, sive Spiritum sanctum a Patre solummodo procedere dixerit, sive a Patre et Filio, salva illa

#### VARIAE LECTIONES.

*est om. C.* <sup>2</sup> C. *referrat.* <sup>3</sup> C. *non.* <sup>4</sup> ac om. A. <sup>5</sup> et om. A. <sup>6</sup> sanctum om. A. <sup>7</sup> A. *aliquo.* <sup>8</sup> et om. C. <sup>9</sup> inquit om. A. <sup>10</sup> Sic C. <sup>11</sup> Sic BC. *Ex his atque similibus — natum est om. A.* <sup>12</sup> Sic C; A. *inveniet.* <sup>13</sup> Conj., A a piis, C Christi. <sup>14</sup> sanctum om. C. <sup>15</sup> Sic C. A. *docet.* <sup>16</sup> C. *synodo.* <sup>17</sup> C. *et.* <sup>18</sup> A. *Deus.* <sup>19</sup> veritatis spiritum om. A. <sup>20</sup> A. *de me exisse*

ratione, qua et credimus et intelligimus, eundem Spiritum ex una causa, id est, ex Patre substantialiter procedere. Est enim Pater causa nascentis de se Filii, et procedentis ex se Spiritus. Sed adhuc velim a te quaerere, ex essentia <sup>1</sup> Patris, an substantia <sup>2</sup> et Filius natus et Spiritus sanctus procedens est? **MAC.** De hoc ambiguo facile purgaberis, si prius pure cognoscas, quid sit inter essentiam et substantiam divinae bonitatis. **DISC.** De differentia divinae essentiae atque substantiae docuit me theologia ex sanctis Patribus utriusque linguae, graecae videlicet atque latinae, tradita. Siquidem sanctus <sup>3</sup> Dionysius Areopagita, et Gregorius Theologus, eorumque elegantissimus expositor Maximus, differentiam esse dicunt inter *οὐσίαν*, id est essentiam, et *ὑπόστασιν*, id est substantiam; *οὐσίαν* quidem intelligentes unicum illam ac simplicem divinae bonitatis naturam, *ὑπόστασιν* vero singularium personarum propriam et individuum substantiam. Dicunt <sup>4</sup> enim *μίαν οὐσίαν ἐν τρισὶν ὑποστάσεσιν*, hoc est, unam essentiam in tribus substantiis. Sanctus quoque Augustinus, ceterique sancti Patres latialiter scribentes, fidem sanctae Trinitatis exprimunt, dicentes unam substantiam in tribus personis, significantes unitatem divinae naturae eo nomine, quod est substantia, trinam vero substantiarum proprietatem trium personarum vocabulis. Quod etiam moderni Graecorum recipiunt; dicunt enim *μίαν ὑπόστασιν* <sup>5</sup>. Id est unam substantiam, et *τρία πρόσωπα*, id est tres personas. Una eademque fides est in omnibus, quamvis significationum diversitas videatur. Itaque <sup>6</sup> secundum Graecos dicimus, una eademque est *οὐσία* Patris et Filii et Spiritus sancti, sed non una eademque est *ὑπόστασις*. Habet enim Pater suam propriam *ὑπόστασιν*, quae neque Filii neque Spiritus sancti est, sed solius Patris; similiter Filius suam propriam *ὑπόστασιν*, quae neque Patris neque Spiritus sancti est, sed solius Filii. Eodem modo de Spiritu sancto dicendum, propriam *ὑπόστασιν* habere, quae neque Patris est, neque Filii, sed solius Spiritus sancti. Neque aliud praeter hoc latina vox edocet, tres personas in una substantia pronuntians. Substat <sup>7</sup> ergo Pater per se <sup>8</sup>, substat Filius, substat Spiritus sanctus, et tres substantiae in una essentia substant, quoniam tres unum sunt. **MAC.** Inter orthodoxae fidei participes hanc fidem computandam arbitror. Jam igitur luculenter potes dignoscere propositam quaestionem. Dixisti enim, te dubitare, ex essentia an ex substantia Patris et natus Filius et procedens Spiritus sanctus. Ac si aperte diceres, utrum ex una atque communi essentia vel natura trium substantiarum vel personarum nascitur Filius, et procedit Spiritus sanctus, an ex propria substan-

tia Patris vel persona. Essentia siquidem divinae bonitatis neque propria substantia est Patris, neque Filii, neque Spiritus sancti, sed una atque communis substantiarum trium natura; Pater autem suam propriam habet substantiam, similiter et Filius, similiter et Spiritus sanctus suas possident substantias. Si igitur divina essentia, quia una est atque eadem, neque Pater est, neque Filius, neque Spiritus sanctus, sed communis eorum natura, sequitur, non ab ea nasci Filium, neque Spiritum sanctum procedere. Nam si ex ea Filius nascitur, non ex Patre nascitur; ipsa enim, ut diximus, Pater non est: similiter si ex eadem Spiritus sanctus procedit, non ex Patre procedit. Si autem catholica fides firmissime atque sanissime et credit et docet Filium ex Patre natum, Spiritum vero sanctum ex eodem Patre procedentem, nonne consequens est, ut credamus et intelligamus, ex substantia Patris et nasci Filium, et procedere Spiritum sanctum? Non igitur ex essentia, sed ex substantia Patris et <sup>9</sup> Filii nascitur, et Spiritus sanctus procedit. Nam et apud homines non dicimus ex communi natura, sed ex propria natura nasci filios <sup>10</sup>; propriam autem naturam dico uniuscujusque personae individuum substantiam. Nam si ex communi natura homines nascerentur, nullus pater proprium filium, sic nullus filius proprium patrem possideret.

35. Sed haec altius ac verius cogitantur, quam sermone proferuntur, et alius ac verius intelliguntur <sup>11</sup>, quam cogitantur, altius autem ac verius sunt, quam intelliguntur; omnem siquidem intellectum superant. Nam quaecumque de simplicissimae bonitatis trinitate dicuntur, seu cogitantur, seu intelliguntur, vestigia quaedam sunt atque theophaniae veritatis, non autem ipsa veritas, quae superat omnem theoriam non solum rationalis, verum etiam intellectualis creaturae. Neque enim talis unitas est seu trinitas <sup>12</sup>, qualis ab ulla creatura potest excogitari seu intelligi, seu aliqua phantasia, quamvis lucidissima et verisimillima, formari. Haec enim omnia fallunt, dum in eis finis contemplationis ponitur. Siquidem plusquam unitas est, et plusquam trinitas, habens <sup>13</sup> tamen aliquid de ea dicere et cogitare et intelligere, quantum intellectus eam attingit, sacra theologia duce atque magistra, ut quodam modo materiam habeamus laudandi eam atque benedicendi. Nam et summos angelos proximasque ei virtutes veluti pedes et facies alis suis velare, sacra confirmat <sup>14</sup> theologia, nobis insinuans <sup>15</sup> caelestes virtutes, summae trinitati atque unitati semper et immutabiliter adhaerentes; timere ea, quae supra se sunt, ac reverenter contemplari. Alae siquidem earum <sup>16</sup> theoriae sunt, quibus pedes suos velare affirmantur <sup>17</sup>; et facies timentes intueri,

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic C; A an ex essentia. <sup>2</sup> A an ex substantia. <sup>3</sup> est om. C. <sup>4</sup> C Sanctus quidem. <sup>5</sup> A dicti. <sup>6</sup> Sic C; A videntes. <sup>7</sup> Sic C; A subsistit. <sup>8</sup> Sic C; A ipse. <sup>9</sup> nasci filium et procedere — et om. C. <sup>10</sup> natura filios nasci, sed ex propria natura. <sup>11</sup> et alius ac verius intelliguntur — intelliguntur om. C. <sup>12</sup> Pro seu trinitas A sacrae trinitatis. <sup>13</sup> A. lubet. <sup>14</sup> A conforme. <sup>15</sup> Sic C; A insinuans. <sup>16</sup> earum om. C. <sup>17</sup> C formantur.

quomodo sancta trinitas et inseparabilis unitas a summo usque deorsum per omnia diffunditur<sup>1</sup>, et quo modo omnem superat intellectum, et ab omni sit<sup>2</sup> creatura visibili et invisibili in infinitam<sup>3</sup> naturae suae altitudinem remota. Veruntamen et homines puri et angeli semper et incessanter eam conspicere appetunt, quod<sup>4</sup> contemplari per seipsum<sup>5</sup> nequeunt, et hoc per mediarum alarum volatum significatur. Hinc Scriptura dicit: *In quem concupiscunt<sup>6</sup> angeli prospicere.* Est enim infinitum, quod quaerunt<sup>7</sup>, et incomprehensibile, quod appetunt<sup>8</sup>, et super<sup>9</sup> omnem intellectum, quod concupiscunt<sup>10</sup>, et ab omni creatura exaltatum. Attamen ad hoc summa atque divina unitas movet seipsam in<sup>11</sup> intellectibus angelicis seu humanis, ut de ea materiam laudis suae et intelligentiae suae, quantum creaturae conceditur, inveniant, trinitatem in unitate percipientes. Sicut ait sanctus theologus Gregorius in primo sermone de Filio: *Propterea, inquit, monas a principio in dyada mota usque in triade<sup>12</sup> stat.* Quam sententiam beatus Maximus exponit, dicens: *Movetur<sup>13</sup> namque in acceptivo sui intellectu sive<sup>14</sup> angelico sive humano, per ipsam, et in ipsa inquisitiones de ipsa faciente. Et clarius dicendum: docet ipsam in prima acie impartire de monade rationem, ut non separatio in prima<sup>15</sup> causali introducatur; promovet<sup>16</sup> vero ipsam rationem etiam divinam et ineffabilem ipsius causalis fecunditatem accipere, dicens mystice atque occulte ipsi intellectui, non oportere insecundum esse, unquam sapere<sup>17</sup> illud optimum Verbi ac sapientiae vel sanctificativae<sup>18</sup> virtutis coessentiaeque<sup>19</sup> in substantiis, non ut compositum ex his suscipiatur divinum, quasi accidentibus et non in eis subsistens credatur. Moveri itaque Divinitas dicitur, causa quippe est, per quem modum subsistit inquisitionis; nam sine illuminatione intueri Divinitatem impossibile est. Item dicitur moveri per manifestationem particulariter perfectioris de ipsa rationis secundum sacram Scripturam ab inchoante Patrem confiteri et promovente ad<sup>20</sup> confitendum cum Patre Filium, et cum Patre et Filio Spiritum sanctum accipiendum, et coadorare eruditus pulsante, trinitatem perfectam in unitate perfecta, id est, unam essentiam et deitatem et potentiam et operationem in tribus substantiis.* His itaque de summa omnium causa causarum secundum parvitatem nostrae intentionis, quoquo modo sint<sup>21</sup>, investigatis, non autem temere definitis, ad primordiales causas, circa quas nostra disputatio versatur, redeundum. Disc. Redeundum sane; satis enim<sup>22</sup> de his est aetum.

36. **MAG.** Causae itaque primordiales sunt, quod et in praecedentibus dixeram, quas Graeci ideas vocant, hoc est, species vel formas aeternas<sup>23</sup> et incommutabiles rationes, secundum quas, et in quibus

A visibilis et invisibilis mundus formatur et regitur. Eoque a Graecorum sapientibus *πρωτότοπα* appellari meruerunt, hoc est, principalia exempla, quae Pater in Filio fecit, et per Spiritum sanctam in effectus suos dividit atque multiplicat. *Προορισματα* quoque vocantur<sup>24</sup>, id est praedestinationes; in ipsis<sup>25</sup> enim, quaecumque divina prudentia et sunt et facta sunt et futura sunt, simul et semel et<sup>26</sup> incommutabiliter praedestinata sunt<sup>27</sup>. Nil enim naturaliter in creatura visibili et invisibili oritur, praeter quod in eis ante omnia tempora et loca praedefinitum et praecordinatum est. Item a philosophis *θεία διατάγματα*, id est, divinae voluntates nominari solent, quoniam omnia, quaecumque voluit Deus facere, in ipsis primordialiter et causaliter fecit, et quae futura sunt, in eis ante saecula facta sunt. Ac per hoc principia omnium dicuntur esse, quoniam omnia, quaecumque in creatura sive visibili sive invisibili sentiuntur vel intelliguntur, eorum participatione subsistunt. Ipsa vero unius universorum causae, summæ videlicet ac sanctae Trinitatis, participationes sunt, atque ideo per se dicuntur esse, quia nulla creatura inter ipsa et unam omnium causarum interposita est. Et in ipsa dum immutabiliter subsistunt, primordiales causae aliarum causarum sequentium se sunt<sup>28</sup> usque ad extremos totius naturae conditae et in infinitum multiplicatae terminos, in<sup>29</sup> infinitum dico, non Creatori, sed creaturae; finis enim multiplicationis creaturarum soli Creatori cognitus est, quia ipse et non alius est. Sunt igitur primordiales causae, quas rerum omnium principia divini sapientes appellant, per seipsam bonitas, per seipsam essentia, per seipsam vita, per seipsam sapientia, per seipsam veritas, per seipsam intellectus, per seipsam ratio, per seipsam virtus, per seipsam justitia, per seipsam salus, per seipsam magnitudo, per seipsam omnipotentia, per seipsam aeternitas, per seipsam pax, et omnes virtutes et rationes, quas semel et simul Pater fecit in Filio, et secundum quas ordo omnium rerum a summo usque deorsum textitur, hoc est, ab intellectuali creatura, quae Deo post Deum proxima est, usque ad extremum rerum omnium ordinem, quo corpora continentur. Quaecumque enim bona sunt, participatione per se boni<sup>30</sup> bona sunt; et quaecumque essentialiter et substantialiter subsistunt, participatione ipsius per seipsam essentiae subsistunt; quaecumque vivunt, participatione per seipsam vitae vitam possident. Similiter quaecumque sapiunt et intelligunt et rationabilia sunt, participatione per seipsam sapientiae, et per seipsam Intelligentiae; et per seipsam rationis participatione sapiunt, et intelligunt, et rationantur. Eodem modo de ceteris dicendum. Nulla siquidem virtus, sive generalis, sive specialis,

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> C. diffunditur. <sup>2</sup> sit om. C. <sup>3</sup> A infinitae. <sup>4</sup> A quom. <sup>5</sup> A per seipsam. <sup>6</sup> A concupiscunt. <sup>7</sup> A quaeritur. <sup>8</sup> A appetitur. <sup>9</sup> A supra. <sup>10</sup> A concupiscitur. <sup>11</sup> A in om. C. <sup>12</sup> A usque triada stat. <sup>13</sup> Sic A movetur. <sup>14</sup> sive om. A. <sup>15</sup> A prima. <sup>16</sup> A promovet. <sup>17</sup> A sapere unquam. <sup>18</sup> A significativae. <sup>19</sup> A coessentiarumque. <sup>20</sup> C in. <sup>21</sup> A sic. <sup>22</sup> Sic A; C sat nam. <sup>23</sup> A aeternae. <sup>24</sup> A vocant. <sup>25</sup> Sic A; C in his. <sup>26</sup> et om. A. <sup>27</sup> sunt om. A. <sup>28</sup> sunt om. A. <sup>29</sup> in om. A. <sup>30</sup> A boni, per se.

In natura rerum inventur, quae a primordialibus A  
causis ineffabili participatione non procedat. Sed ne  
quis existimet, quae de primordialibus causis dixi-  
mus, nullius auctoritatis munimine fulciri, quaedam  
ex libro sancti patris <sup>1</sup> Dionysii de divinis Nominibus  
huic operi inserere non incongruum duximus. DISC.  
Nil aptius, nil veris rationibus convenientius  
subjungitur, quam sanctorum Patrum inconcussa proba-  
bilis auctoritas. Mxc. Ait ergo in undecimo  
praedicti sui libri capitulo: *Quid autem omnino, in-  
quis, quod per seipsum esse dictum est, aut <sup>2</sup> per  
seipsum vita, aut quaecunque absolute et principaliter  
esse exposuimus. Hoc dicimus non est prarum,  
sed rectum, et simplicem declarationem habet. Non  
enim essentiam quandam divinam vel angelicam esse  
dicimus <sup>3</sup> per seipsam existendo existendi, quae sunt, B  
causam. Sotummodo enim existendi omnia, quae sunt,  
et subsistendi <sup>4</sup> ipsum esse superessentiale principium  
et essentiae <sup>5</sup> causale, neque vitae parentem aliam  
deitatem praeter superdivinam omnium, quaecunque  
vivunt et editae vitae causam vitam. Sed per seipsum  
esse et per seipsum vitam et per seipsam deitatem  
dicimus principaliter quidem et deiformiter et causa-  
liter unum omnium superprincipale et superessentiale  
principium et causam, participaliter autem editus ex  
Deo non participante providas virtutes, per seipsam  
deificationem, quas existentia proprie sibi participan-  
t, et existentia, et viventia, et divina sunt, et dicun-  
tur, et alia similiter. Proinde <sup>6</sup> et primarum ipsarum  
optimus substitutor dicitur esse, deinde particularium  
ipsarum, deinde totarum ipsas participantium, deinde C  
particulariter eas participantium. Et quid oportet de  
his dicere, quando quidam divinarum nostrorum sac-  
rorum magistrorum per seipsam bonitatis et deitatis  
substitutricem <sup>7</sup> aiunt plusquam optimam et plus-  
quam divinam per seipsam bonitatem et divinitatem,  
dicentes esse beneficam et deificam ex Deo proceden-  
tem donationem, et per se ipsam formam per se, ip-  
sam formificam fusionem, et totam formam, et particu-  
larem formam, et universaliter bona, et quaecunque  
alia secundum eundem dicta sunt et dicentur modum,  
declarantia providentiam et bonitatem participatas  
ab existentibus, ex Deo non participante provenientes,  
et <sup>8</sup> copiosa fusionem et superscatentes, ut diligens om-  
nium causalis summitas omnium et superessentiale et  
supernaturale omnino superexcellit ea, quae sunt se-  
cundum qualemcumque essentiam et naturam. Item ex  
eodem libro capitulo quinto: Principia existentium  
omnia <sup>9</sup> ipsius esse participantia, et sunt, et principia  
sunt, et primo sunt, deinde principia sunt. Et si quis <sup>10</sup>  
vult viventium ut viventium principium dicere per se  
ipsam vitam, et similium ut similitum per se ipsam  
similitudinem, et unitorum ut unitorum per se ipsam*

unitatem, et ordinatorum ut ordinatorum per se ipsam  
ordinationem, et aliorum, quaecunque <sup>11</sup> hujus sive  
hujus sive <sup>12</sup> amborum multorumve <sup>13</sup> participantia,  
hoc aut hoc aut ambo aut multa sunt, per se ipsa parti-  
cipantia invenies, ipsius esse primum ea participan-  
tia, et ab eo esse primum quidem existentia; deinde  
hujus aut hujus principia existentia, et participando  
eo <sup>14</sup> esse existentia participata. Si autem haec parti-  
cipatione esse sunt, multo magis eorum participantia.  
Et paulo post: Etenim in monade omnis numerus  
ante subsistit, et habet omnem numerum monas in se  
ipsa singulariter, et omnis numerus unitur quidem in  
monade. Quantum autem a <sup>15</sup> monade provenit, tan-  
tum discernitur et multiplicatur. Et in centro omnes <sup>16</sup>  
circuli lineae secundum primam unitatem consubstituae  
sunt; et omnes habet signum in semetipso simplas  
lineas uniformiter unitas ad se invicem et ad unum  
principium, ex quo procedunt, et in ipso quidem cen-  
tro universaliter adunantur. Paulisper <sup>17</sup> autem eo di-  
stantes paulisper <sup>18</sup> discernuntur, magis autem receden-  
tes magis et simpliciter, quantum centro proximiores  
sunt, tantum et ipsi et sibi invicem adunantur, et  
quantum eo, tantum et a se invicem distant. Sed et in  
tota omnium natura omnes secundum singulas natu-  
rae rationes convolutae sunt per unam inconfusam  
unitatem, et in anima <sup>19</sup> uniformiter secundum partes  
omnium providae totius corporis virtutes. Nil ergo in-  
consequens, ex obscuris imaginibus in omnium cau-  
sale ascendentes, super mundanis oculis contemplari  
omnia in omnium causali, et sibi invicem apposita uni-  
formiter et unita <sup>20</sup>; principium enim est existentium,  
ex quo et ipsum esse, et omnia utcumque <sup>21</sup> existentia,  
omne principium, omnis finis, ac <sup>22</sup> omnis vita, omnis  
immortalitas, omnis sapientia, omnis ordo, omnis har-  
monia, omnis virtus, omnis custodia, omnis collocatio  
<sup>23</sup>, omnis distributio, omnis intellectus, omnis ratio,  
omnis sensus, omnis habitus, omnis status, omnis  
motus, omnis unitas, omne iudicium, omnis amicitia,  
omnis compactio, omnis discretio, omnis terminus, et  
alia nominatum <sup>24</sup>, quaecunque ab esse existentia omnia  
characterizant. Et post aliquanta: Si enim iuxta  
nos sol sensibilium essentias et qualitates, et quidem  
multas et discretas existentes, tamen ipse unus existens  
et uniformis illuminans lux renovat, et nutrit, et custodit,  
et perficit, et discernit, et unit, et refovet, et secunda  
D esse facit, et auget, et mutat, et collocat, et plantat <sup>25</sup>,  
et renovat <sup>26</sup>, et vivificat omnia, et omnium unum-  
quodque proprie sibi eundem et unum solem partici-  
pat, et multorum participantium unus sol causas in  
seipso uniformiter praeambit <sup>27</sup>, multo magis super terrae  
et ipsius et omnia <sup>28</sup> causalis praetexisse <sup>29</sup> ipse <sup>30</sup> om-  
nium existentium paradigmata secundum unam super-  
essentialem unitatem concedendum. Deinde et essen-

## VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> patris om. A. <sup>2</sup> A atque. <sup>3</sup> C dicamus. <sup>4</sup> subsistendi om. A. <sup>5</sup> A essentiam. <sup>6</sup> A Perinde. <sup>7</sup> C sub-  
stantiam. <sup>8</sup> et om. A. <sup>9</sup> A omnium. <sup>10</sup> C que. <sup>11</sup> A quicumque. <sup>12</sup> sive hujus om. A. <sup>13</sup> A multorum. <sup>14</sup> eo  
om. A. <sup>15</sup> a om. C. <sup>16</sup> A omnes. <sup>17</sup> A Breviter. <sup>18</sup> A breviter. <sup>19</sup> A alia. <sup>20</sup> C unitate. <sup>21</sup> Sic C; A  
utrumque. <sup>22</sup> oc om. A. <sup>23</sup> A collatio. <sup>24</sup> nominatum om. A. <sup>25</sup> et plantat om. A. <sup>26</sup> C renovet. <sup>27</sup> A  
praeambit. <sup>28</sup> A omnium. <sup>29</sup> A praeterisse. <sup>30</sup> A in se.

ias adducit juxta ab essentia egressionem. Paradigmata autem dicimus esse ipsas in Deo existentium substantificas et uniformiter praelectas rationes, quas theologia praedestinationes vocat et divinas et optimas voluntates existentium discretivas et factivas, se-

condum quas ipsa superessentialis existentia omnia et praedestinavit et adduxit. Et jam <sup>1</sup> huic libro terminus est imponendus ut arbitrator. Disc. Ita fiat. Explicuit liber secundus ΠΕΡΙ ΘΥΣΕΩΝ.

INCIPIE LIBER TERTIUS.

MAG. In secundo libro tota fere nostrae ratiocinationis intentio est constituta de secunda universalis naturae consideratione, et, ut ita dicam, forma sive specie, quaecumque verisimilia nobis visa sunt, et ad liquidum, ut arbitrator, deducta, veraeque rationis conclusionibus inconcusse munita, literis mandare. Universalis autem naturae secunda <sup>2</sup> consideratio est in ea ipsius parte, quae et creatur et creat, et in qua rerum omnium principia, hoc est, primordiales causae, seu, ut saepe dictum est, praedestinationes rerum creandarum, seu divinae voluntates, et <sup>3</sup> sanctorum Patrum auctoritas, et ipsa recta ratione conculsa veritas edocet esse consideranda. Ubi etiam ipsa <sup>4</sup> disputationis necessitas exigebat, quaedam de incidentibus quaestionibus principalis quaestionis revelandae gratia introducere. Nulla siquidem principalis quaestio est, ut opinor, quae non incidentes quaestiones, dum diligentis mentis intuitu investigatur, recipiat. Enodari enim aliter impossibile est, praesertim cum necessarium atque <sup>5</sup> inevitabile fieret, dum de principiis rerum disputabamus. hoc est, de primordialibus causis, de uno etiam omnium principio, Deo videlicet, qui solus est sola ac prima causarum omnium causa, et supercausalis causa, et superessentialis bonitas, cujus participatione omnia principia, et omnes causae omnium rerum subsistunt, ipse vero nullum participat, quia omni principio superiori se vel secum existenti, non tamen <sup>6</sup> coessentiali sibi, omnino caret, quod animo occurrebat, inseri <sup>7</sup>. Quis enim de creatis causis recte quid dicet, nisi prius unicam omnium causam per se subsistentem, et a nulla praecedenti se creatam pure perspiciat, in quantum de ineffabili datur fari, deque incomprehensibili comprehendi, de superante omnem intellectum intelligi? Cum his etiam quaedam de reditu rerum mutabilium atque segregatarum per diversas naturae divisiones et partes, quibus mundus iste <sup>8</sup> perficitur, iterum in principia sua, ex quibus procedunt, et in quibus immutabiliter subsistunt, dum finis omnium venerit. eorumque, quae in motu sunt, status apparuerit, post <sup>9</sup> quem nihil movebitur, breviter praelibavimus <sup>10</sup>. His itaque aliisque, ut diximus, secundi sermonis ordo textitur. Deinde consequentia quaestionum, ni fallor, exigit, tertium librum, Deo duce, de tertia universalis na-

turae consideratione, hoc est, de ea parte creaturae, quae creatur et non creat, quicquid nobis in mente <sup>11</sup> iux aeterna patefecerit, texi. Disc. Non aliter disputandi viam ingredi oportet, ut aestimo. Nam si primus liber de natura <sup>12</sup> cuncta creante et a nullo <sup>13</sup> creata, deque solo Deo intellecta, secundus vero de ea, quae et creatur et creat, et in primordiis rerum cognoscitur, rationabili tractat progressionem: num sequens <sup>14</sup> est, ut et tertius de tertia, quae creatur et non creat, constitutionis suae materiam suscipiat? Sed priusquam ad enodandam hanc naturae partem transeamus, nosse velim, qua ratione eam naturam, quae ab omnium naturarum universitate per excellentiam sui atque infinitatem removetur, veluti primam partem ipsius universitatis ponere voluisti. Universitas siquidem formarum suarum partiumque numeris impletur, ac per hoc in infinitum non progreditur; suis enim finibus sursum versus atque deorsum terminatur. Ab intellectuali siquidem creatura, quae in angelis est constituta, et ut altius ascendamus, a primordialibus causis, supra quas vera ratio nil superius praeter solum Deum reperit, inchoans, per naturales ordines intelligibilium caelestiumque essentialium et visibilium mundum istum constituentium, usque ad extremum totius creaturae ordinem, qui corporibus corporumque incrementis ac detrimentis <sup>15</sup> impletur, variis quoque decessionibus et successionibus <sup>16</sup> per catholicorum elementorum in propria coitum, eorumque iterum <sup>17</sup> in catholica solutionem peragitur, descendit. Creatrix vero <sup>18</sup> totius universitatis natura, quoniam infinita est, nullis finibus sursum vel deorsum concluditur; ipsa siquidem ambit omnia, et a nullo ambitur. Nec mirum, dum nec a seipsa ambiri sinitur <sup>19</sup>, quia universaliter nescit ambiri; quae a. Inoquum universaliter a seipsa, quanto magis ab alio, comprehendi, seu in aliquo definito vel definibili supernaturaliter effugit intelligi. Nisi forte quis dicat, in hoc solo se ambit, dum se sapit ambiri non posse; in hoc se comprehendit, dum se sapit comprehensibilem <sup>20</sup> non esse; in hoc se intelligit, dum sapit, in ullo se intelligi impossibile esse, quia omne quod est, et potest esse, superat. Et cum ita sit, nullusque recte philosophantium his rationibus temere resistat, cur intra universitatis divisiones a

VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> C Item huic. <sup>2</sup> C litteris iniatis: Incipit tertius liber περί φύσεως. Ἀνοτε, ἀλ' ὅτις secundi libri. <sup>3</sup> A secundae. <sup>4</sup> A sicut et. <sup>5</sup> ipsa om. C. <sup>6</sup> A et. <sup>7</sup> Pro non tamen C et non. <sup>8</sup> A splendi. <sup>9</sup> A iste mundus. <sup>10</sup> A per. <sup>11</sup> A praelibavimus. <sup>12</sup> Sic C; A in mentem. <sup>13</sup> A de co. nature. <sup>14</sup> A nulla. <sup>15</sup> A nunc consequens. <sup>16</sup> A detrimentis que. <sup>17</sup> et successionibus om. A. <sup>18</sup> iterum om. A. <sup>19</sup> pro om. A. <sup>20</sup> A non sinitur. <sup>21</sup> A comprehensibile.